
  

1 
Direzione Didattica Statale 2° Circolo Somma Vesuviana  

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE  2° CIRCOLO 
Via Don Minzoni, n° 16  - 80049   SOMMA   VESUVIANA  (NA) 

Cod. Fisc. 80022080636 - Cod. Mecc. NAEE21400P 

Tel./fax 081.5318518 - E-mail:  naee21400p@istruzione.it – Pec: naee21400p@pec.istruzione.it 
 

   
 Agli Atti della Scuola 

 Al sito web della Scuola 
                            www.sommadue.gov.it 
 

Oggetto:   Determina del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto a Esperto esterno Formazione 

Docenti METODO VENTURELLI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto che La Legge 107 al comma 124 definisce la formazione come obbligatoria, permanente e 

strutturale, rafforzando in tal modo il valore della formazione quale fattore 

imprescindibile per una scuola di qualità; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R 8/3/1999, N.275,ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  

Visto  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

Visto il Regolamento dell’attività negoziale del Secondo Circolo di Somma Vesuviana  che fissa i 

criteri per l’acquisto di beni, servizi e forniture per la realizzazione di progetti e attività; 

Vista la delibera n. 4/5 del 19/12/2017 con cui il Collegio dei docenti della scuola primaria e 

dell’infanzia, nell’ambito del piano di formazione, ha espresso l’esigenza di migliorare la 

didattica mirata a contrastare le difficoltà di letto-scrittura fin dalla scuola dell’infanzia, 

approvando all’unanimità un corso di formazione sulle disgrafie, in particolare sul 

metodo Venturelli di 25 ore per docenti di scuola primaria e dell’infanzia; 

Valutata  l’opportunità di scegliere quale relatore del corso la stessa fondatrice del metodo, 

prof.ssa Adriana Venturelli, in collaborazione con l’Associazione italiana disgrafia, al fine 

di garantire  la valenza scientifica della formazione;  

Valutata positivamente la proposta progettuale della prof.ssa Adriana Venturelli  che  prevede un 

corso di formazione teorico pratico in presenza di 12 ore da effettuarsi nei giorni 20 e 21 

giugno 2018 e attività didattiche di ricerca azione e prove di verifica on line,  con 

materiali di studio forniti dalla stessa relatrice,  per complessive ore 25,corrispettivo 

economico richiesto € 1442,31 onnicomprensivo; 

 

Determina  n. 13 

Prot. n.  778/06-02  

del  17/03/2018 

 

mailto:naee21400p@istruzione.it
http://ss.mm/


  

2 
Direzione Didattica Statale 2° Circolo Somma Vesuviana  

 

Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto  

l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per 

l’acquisto dei beni e servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure 

previste dall’art. 34 del D.I. 44/2001; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 

Vista la Delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto del 10-10-2017 con la quale sono stati approvati 

i progetti per  l’anno scolastico in corso; 

Ritenuto     congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire l’affidamento diretto del suddetto corso 

di formazione, per ottimizzare i tempi di acquisizione ,al fine di assicurare  la snellezza 

delle procedure. 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente   provvedimento, 

 DETERMINA   

di affidare alla  prof.ssa Adriana Venturelli, esperto esterno, l'incarico per la realizzazione del corso di 

formazione per docenti di scuola primaria e dell’infanzia sul metodo Venturelli, come da proposta 

allegata,  e di assegnare il presente provvedimento al  D.S.G.A della scuola per la regolare esecuzione 

tramite stipula di contratto di prestazione d'opera con imputazione al Progetto: P/04 – Formazione e 

Aggiornamento, per un importo complessivo stimato in € 1.442,31 onnicomprensivo di tutti gli oneri 

a carico dipendente e datore di lavoro;  

Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico  Dott.ssa Concetta Maria Rosaria Cetro. 

 

                                                                                             F.to      Il Dirigente Scolastico  

        Concetta Maria Rosaria CETRO 
        

 

 

 

 


